

KẾ HOẠCH

thí điểm đổi mới công tác tuyên truyền và nắm bắt dư luận xã hội qua xây dựng mô hình “6 trong 1” trên địa bàn thành phố

Căn cứ Chỉ thị số 30-CT/TW ngày 05/02/2024 của Ban Bí thư về công tác tuyên truyền miệng trong tình hình mới (viết tắt *Chỉ thị số 30-CT/TW*); Kết luận số 100-KL/TW ngày 18/8/2014 của Ban Bí thư khóa XI về việc đổi mới và nâng cao chất lượng công tác điều tra, nắm bắt, nghiên cứu dư luận xã hội (viết tắt là *Kết luận số 100-KL/TW*).

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thường trực Thành ủy về việc tăng cường đổi mới công tác tuyên truyền trong giai đoạn hiện nay, chú trọng là tại cơ sở. Ban Tuyên giáo Thành ủy xây dựng kế hoạch thí điểm đổi mới công tác tuyên truyền miệng và nắm bắt dư luận xã hội qua xây dựng mô hình “6 trong 1” trên địa bàn thành phố Cần Thơ, cụ thể như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tạo sự thống nhất cao về nhận thức, tăng cường trách nhiệm và hành động của các cấp ủy đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội, cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân về công tác tuyên truyền miệng và nắm bắt dư luận xã hội trong giai đoạn hiện nay.

- Phát huy những kết quả đạt được, khắc phục những hạn chế, khó khăn trong việc thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TW và Kết luận số 100-KL/TW; đồng thời, căn cứ tình hình thực tiễn của thành phố, đề ra các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp, nhằm nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền miệng và nắm bắt dư luận xã hội trong giai đoạn hiện nay.

2. Yêu cầu

- Các cấp ủy đảng, tổ chức đảng, lãnh đạo các địa phương, cơ quan, đơn vị, trước hết là người đứng đầu cần nêu cao hơn nữa vai trò, trách nhiệm trong lãnh đạo, chỉ đạo quán triệt, đề ra và thực hiện hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp cụ thể hóa Chỉ thị số 30-CT/TW và Kết luận số 100-KL/TW, gắn với triển

khai thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, kết luận, đề án của Trung ương, của thành phố và của địa phương, nhằm góp phần tạo sự chuyển biến tích cực, đạt kết quả cao nhất trong thực hiện công tác tuyên truyền miệng và nắm bắt dư luận xã hội trong giai đoạn hiện nay.

- Việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TW và Kết luận số 100-KL/TW phải được tiến hành thường xuyên, liên tục thông qua các chương trình, kế hoạch cụ thể, phù hợp với chủ trương, định hướng phát triển kinh tế - xã hội của đất nước nói chung và thành phố Cần Thơ nói riêng.

II- MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

- Nâng cao nhận thức của các cấp ủy, tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu về vị trí, vai trò, tầm quan trọng và yêu cầu đổi mới của công tác tuyên truyền miệng và nắm bắt dư luận xã hội trong giai đoạn hiện nay.

- Tăng cường, nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền miệng và nắm bắt dư luận xã hội; đặc biệt là việc đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác học tập, quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết của Đảng cho cán bộ, đảng viên và Nhân dân nhằm tạo sự chuyển biến về nhận thức, thống nhất ý chí, cổ vũ hành động trong toàn Đảng, toàn dân và toàn quân, phát huy cao độ tinh thần yêu nước, ý chí tự lực tự cường và sức mạnh đại đoàn kết dân tộc góp phần tăng cường xây dựng Đảng, ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ.

2. Mục tiêu cụ thể

- Đưa các nghị quyết, chủ trương, quan điểm của Đảng đến được với tất cả cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và quần chúng Nhân dân, nâng cao nhận thức, hình thành và củng cố niềm tin, lý tưởng cách mạng; uốn nắn những nhận thức lệch lạc, đấu tranh với những quan điểm, hành động sai trái, bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng. Tổng hợp, dự báo, nắm bắt tình hình tư tưởng, phát hiện, tham mưu định hướng dư luận xã hội và đề xuất cấp ủy lãnh đạo, chỉ đạo các ngành có liên quan giải quyết các vấn đề trong thực tiễn, nhất là các vấn đề được dư luận quan tâm.

- Duy trì và phát triển hình thức hội nghị báo cáo viên, tuyên truyền viên cùng với giao ban Tổ cộng tác viên dư luận xã hội định kỳ hoặc chuyên đề nhằm tăng cường cung cấp thông tin, đưa các thông tin chính thống được triển khai thông suốt từ thành phố đến cơ sở, đưa những thông tin thời sự đến được từng gia đình, từng người dân, giúp cán bộ, đảng viên và Nhân dân hiểu đúng và đồng thuận với chủ trương phát triển đất nước và định hướng phát triển của thành phố theo tinh

thần Nghị quyết số 59-NQ/TW ngày 05/8/2020 của Bộ Chính trị về xây dựng và phát triển thành phố Cần Thơ đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

III- HÌNH THỨC HOẠT ĐỘNG

1- Giải thích từ ngữ:

Mô hình “6 trong 1” là mô hình tăng cường sự lãnh đạo của đảng đối với hoạt động Mặt trận và các tổ chức chính trị xã hội tại địa bàn khu dân cư, ấp, khu vực; bao gồm đồng chí tuyên giáo cấp trên trực tiếp; đồng chí Bí thư chi bộ ấp, khu vực và các đồng chí phụ trách Mặt trận và các tổ chức chính trị xã hội tại ấp, khu vực.

2-Tiêu chuẩn thành viên tổ “6 trong 1”:

- Phải là những người có phẩm chất chính trị, đạo đức tốt, có uy tín nơi sinh sống, trung thực và tinh thần trách nhiệm cao trước công việc được giao; có kỷ luật trong phát ngôn; có mối quan hệ, giao tiếp rộng. Có thái độ tôn trọng, kiên nhẫn, luôn gần dân, sát dân, lắng nghe ý kiến của quần chúng Nhân dân và sẵn sàng phản ánh đầy đủ, khách quan, trung thực với cấp trên mọi ý kiến đã nắm bắt được, cho dù ý kiến đó không phù hợp, trái với quan điểm của mình hoặc của cấp trên.

- Có khả năng nắm bắt, phản ánh các ý kiến, các thông tin về những tâm tư, nguyện vọng của các tầng lớp Nhân dân về một sự việc, một sự kiện chính trị xã hội đang nổi cộm (bức xúc) xảy ra tại địa bàn cư trú.

3- Nhiệm vụ của tổ “6 trong 1”:

- Kịp thời nắm bắt và phản ánh khách quan, trung thực về cấp trên (đơn vị quản lý trực tiếp) các ý kiến của Nhân dân trên địa bàn trước các sự kiện, hiện tượng, vấn đề kinh tế, chính trị, văn hoá, xã hội, an ninh, quốc phòng của địa phương, thành phố, trong nước và quốc tế.

- Kiến nghị, đề xuất các giải pháp góp phần định hướng dư luận xã hội theo đúng quan điểm, đường lối, chính sách của cấp ủy đảng, chính quyền các cấp.

4- Trách nhiệm và quyền hạn của tổ “6 trong 1”:

- Phản ánh và trao đổi trực tiếp với cấp trên (đơn vị quản lý trực tiếp) những vấn đề Nhân dân phản ánh mà mình nắm được qua điện thoại, Email, Zalo do cấp trên (đơn vị quản lý trực tiếp) cung cấp.

- Cung cấp các trang cá nhân: Facebook, Zalo về cấp trên (đơn vị quản lý trực tiếp và được quản lý theo chế độ bảo mật thông tin). Thường xuyên trao đổi và phản hồi thông tin trên nhóm công việc của Tổ cộng tác viên dư luận xã hội khi

cấp trên (đơn vị quản lý trực tiếp) yêu cầu. Sử dụng mạng xã hội theo đúng quy định, quy chế hoạt động của Tổ cộng tác viên dư luận xã hội.

- Có quyền yêu cầu giữ bí mật danh tính, địa chỉ của mình và người phản ánh thông tin cho mình. Nắm bắt thông tin theo các phương thức chủ yếu như: quan sát, trao đổi, phỏng vấn trực tiếp người dân và thông qua các hình thức nắm thông tin khác (không trái với quy định của pháp luật).

- Chế độ báo cáo: xây dựng báo cáo tình hình dư luận xã hội tại khu vực gửi về cấp trên (đơn vị quản lý trực tiếp) tổng hợp để kịp thời báo cáo Ban Tuyên giáo quận ủy, huyện ủy.

5- Thành phần của tổ “6 trong 1” tại các xã, thị trấn:

Thành phần gồm: đồng chí phụ trách Tuyên giáo Đảng ủy xã, thị trấn làm tổ trưởng; đồng chí bí thư cấp ủy và toàn bộ thành viên Ban công tác Mật trận các ấp, khu vực; người có uy tín tại cơ sở.

6- Khen thưởng, kỷ luật

- Hàng năm, cấp trên (đơn vị quản lý trực tiếp) xem xét biểu dương hoặc đề nghị cấp có thẩm quyền khen thưởng đối với Cộng tác viên có thành tích xuất sắc trong hoạt động. Căn cứ mức độ vi phạm Quy chế, cấp trên (đơn vị quản lý trực tiếp) sẽ áp dụng các hình thức nhắc nhở phê bình; xem xét xóa tên khỏi danh sách cộng tác viên dư luận xã hội.

IV- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các quận ủy, huyện ủy, đảng ủy trực thuộc Thành ủy căn cứ chức năng, nhiệm vụ, tổ chức nghiên cứu, học tập, triển khai, quán triệt Chỉ thị số 30-CT/TW, Kết luận số 100-KL/TW ngày 18/8/2014, Hướng dẫn số 155-HD/BTGTW ngày 14/5/2024, Hướng dẫn số 167-HD/BTGTW ngày 26/12/2015, Công văn số 978-CV/TU ngày 14/3/2024 của Ban Thường vụ Thành ủy cho cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân.

Xây dựng chương trình, kế hoạch tổ chức thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TW và Kết luận số 100-KL/TW đảm bảo hiệu quả, phù hợp với điều kiện, tình hình thực tế; tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy đảng trong công tác kiểm tra, giám sát việc cụ thể hóa các chủ trương, quan điểm của Đảng, gắn với nhiệm vụ chính trị của từng địa phương, cơ quan, đơn vị, góp phần thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp.

2. Ban Tuyên giáo các quận ủy, huyện ủy, đảng ủy trực thuộc Thành ủy tham mưu cấp ủy triển khai, quán triệt Chỉ thị số 30-CT/TW ngày 05/02/2024 và Kết luận số 100-KL/TW; chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị có liên quan thường

xuyên hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TW, Hướng dẫn số 155-HD/BTGTW của Ban Tuyên giáo Trung ương, Công văn số 978-CV/TU ngày 14/3/2024 của Ban Thường vụ Thành ủy.

- Tham mưu cấp ủy chỉ đạo các Đảng ủy xã, thị trấn ban hành Quy chế hoạt động và Quyết định thành lập tổ Cộng tác viên, tuyên truyền viên lồng ghép (Thành phần bao gồm đồng chí phụ trách Tuyên giáo Đảng ủy xã, thị trấn làm tổ trưởng và toàn bộ thành viên Ban công tác Mặt trận ấp, khu vực,...).

3- Lộ trình thực hiện:


- Ban Tuyên giáo huyện ủy Vĩnh Thạnh tổ chức thực hiện thí điểm mô hình này từ đầu tháng 08/2024 đến tháng 08/2025 tổ chức sơ kết mô hình hoạt động để tổ chức rộng rãi trên toàn thành phố.

Trong quá trình thực hiện nếu gặp khó khăn vướng mắc liên hệ về Ban Tuyên giáo Thành ủy thông qua Trung tâm thông tin công tác tuyên giáo - Dự luận xã hội để kịp thời tháo gỡ.

Nơi nhận:

- Các quận ủy, huyện ủy và đảng ủy trực thuộc Thành ủy,
- Ban Tuyên giáo các quận, huyện và Tuyên huấn đảng ủy trực thuộc Thành ủy,
- Lãnh đạo Ban Tuyên giáo;
- Lưu VT, TTTTCTTG-DLXH.

**K/T TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**



Phạm Thế Vinh